
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 86 del 13/05/2024
Proposta di settore n. 16 del 10/05/2024

Oggetto: Lavori di manutenzione Straordinaria della Viabilità Extraurbana e Urbana – Determinazione a
contrarre e affidamento servizi tecnici della Progettazione, Direzione lavori, coordinamento della
sicurezza e Contabilità. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023.

CIG: B14CB17257 CUP: I67H23001670002

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 02 del 04.03.2024, il Geom. Mario Demartis è stato nominato responsabile

di Servizio dell’Area Tecnica e di Vigilanza;

Richiamati:

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 28.12.2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/26;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 28.12.2023, esecutiva, e successive modificazioni e

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/26;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 18.03.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano

esecutivo di gestione per il periodo 2024/26;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 27/79 del 10/08/2023 “Direzione generale della Protezione civile. Fondo

istituito ai sensi dell’art. 12, comma 3, della L.R. n. 30 del 15 dicembre 2020. Programma di spesa 2023 ai sensi

dell'art. 6, comma 15 della L.R. n. 22 del 12.12.2022” ha programmato la ripartizione delle somme aggiuntive

disponibili, individuando, tra gli altri, un finanziamento di € 222.000,00 in favore del Comune di Fonni;

Rilevato che il Comune di Fonni, ai fini del perfezionamento del nuovo finanziamento e del riordino del pregresso, a

seguito di interlocuzioni ha individuato, relativamente al finanziamento sopraccitato, quali interventi da realizzare i

sottoelencati interventi (per brevità, nel loro complesso individuati anche come “interventi Minori”) che faranno

capo ad un unico CUP unitario I67H23001670002 dell’importo complessivo di € 222.000,00:

 ID 20200071 – CUP I67H23001670002 – “Ripristino strada vicinale Sorghine” dell’importo complessivo di €

20.000,00 successivamente modificato e inserito nell’intervento “ID 2023NU12;

 ID 20200071 – CUP I67H23001670002 – “Ripristino strada vicinale Sorghine” dell’importo complessivo di €

20.000,00;

 ID 20200071 – CUP I67H23001670002 – “Ripristino strada vicinale Sorghine” dell’importo complessivo di €

20.000,00;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

Vista la Determinazione n. 55 del 10/04/2024, con la quale si nomina il dipendente Dott. Forestale Maurizio

Muntone quale Responsabile Unico del Progetto di cui trattasi ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo

2023, n. 36;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/04/2024 con la quale si approva il Documento di Indirizzo alla

Progettazione (DIP) per i Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità extraurbana e urbana;

Premesso che

 risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione lavori, coordinamento della

sicurezza e Contabilità relativo a “Lavori di manutenzione Straordinaria della Viabilità Extraurbana e Urbana.” e,

precisamente, delle seguenti prestazioni:

rilievi ed accertamenti preliminari;

progettazione di fattibilità esecutiva;

direzione lavori contabilità;

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione di esecuzione;

direzione operativa;

attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione;

attività tecnico-amministrative di supporto al Responsabile Unico del Procedimento;

prestazioni specialistiche;

– sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la redazione della progettazione e

delle attività di cui sopra alla Stazione Appaltante per:

carenza di organico di personale tecnico;

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;

difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Rilevata l’urgenza di eseguire i lavori di cui in oggetto, di aver espletato la procedura attraverso il Sistema Telematico

Acquisti Regionale della Sardegna (Sardegna CAT);

Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs

n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Dott. Agr.

Mulas Franco individuato in finanziaria al n. 1005470, che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto e tramite la

piattaforma di approvvigionamento digitale SardegnaCAT con RDO rfq_434243 ha presentato l’offerta economica di €

18.963,83 di cui € 18.233,83 per onorari ed € 729,35 per contributi previdenziali, che si ritiene congruo e

conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

Constatato attraverso autodichiarazione, il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui

agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma

sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC avente

protocollo n. 181174 CRCPA del 07/05/2024;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica

valutazione estimativa operata a cura del RUP da analisi dello Schema di Parcella;

Dato atto

 che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è I67H23001670002;

 che è stato acquisito il CIG B14CB17257

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente

determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:

 il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.;

 il D.Lgs. 36/2023;

 il DPR 207/2010;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico

Dott. Agr. Mulas Franco individuato in finanziaria al n. 1005470, il servizio di Progettazione, direzione lavori,

coordinamento della sicurezza e Contabilità relativo a “Lavori di manutenzione Straordinaria della Viabilità

Extraurbana e Urbana.”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n.

36/2023 effettuato attraverso il sistema di approvvigionamento digitale “Sardegna CAT”;

3. di dare atto che il RUP è il Dott. Forestale Maurizio Muntone e in merito al presente affidamento, DICHIARA

SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÁ, Di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001,

art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di

conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dallo schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione

Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto;

5. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 18.963,83 di cui € 18.233,83 per

onorari ed € 729,35 per contributi previdenziali;

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio in

corso le somme di seguito indicate:



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

Oggetto intervento Progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e Contabilità
relativo a “Lavori di manutenzione Straordinaria della Viabilità Extraurbana
e Urbana.”,

CUP I67H23001670002

CIG B14CB17257

Capitolo 2299

Descrizione INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE VICINALI E URBANE (DELIBERA
G.R.27/79 DEL 10.08.2023- RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO) (COLL.
CAP. 849/E)

Piano Finanziario 2.03.01.02.001

Programma 10.05

Importo totale € 18.963,83

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non

necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte

del responsabile del servizio interessato;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è Dott.

Forestale Maurizio Muntone;

11. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:

 Al Responsabile Unico del Progetto;

 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Tecnica

Muntone Maurizio Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 10/05/2024

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Geom. Mario Demartis

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 13/05/2024

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Rag. Mario Carta

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Lavori di manutenzione Straordinaria della Viabilità Extraurbana e Urbana – Determinazione a contrarre e
affidamento servizi tecnici della Progettazione, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza e Contabilità. ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.03.01.02.001 10.05 2299 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
284 746 18.963,83 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6


